
 

 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 
 

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa 
 
 

(DELIBERAZIONE N° 22 del 01/02/2024) 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA DENOMINATI “PARCHEGGIO ROSA”: 
PRESA D’ATTO, RELATIVI INDIRIZZI, LINEE GUIDA PER IL RILASCIO E LE 
ISTRUTTORIE DEL “PERMESSO ROSA” . 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì uno del mese di Febbraio alle ore 09:00 in  
 
Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita 
 
previa regolare convocazione, la Giunta Comunale. 
 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Elena NAPPI 
 

   Presente: 
1 NAPPI ELENA Sindaco S 
2 MAZZARELLO FEDERICO Vice Sindaco N 
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S 
4 MASSETTI WALTER Assessore S 
5 MUCCIARINI SANDRA Assessore S 

 
 

Totale presenti n° 4 e Totale assenti n° 1  
 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Dott. Riccardo Masoni. 
 
 
 
Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

RICHIAMATO  il Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni) agli articoli: 
 art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 121/2021 

convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i comuni possono, 
con ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o 
temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari …//… dei veicoli al 
servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a 
due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»”; 

 art. 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 convertito 
con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni gli enti 
proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite 
nel regolamento”; 

 art. 5, comma 3, che “I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi 
dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7 con 
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

 
DATO ATTO che il Decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibile ha fornito le indicazioni preliminari per l’installazione della segnaletica verticale e di 
quella orizzontale destinata a contrassegnare i c.d. “stalli rosa” individuando il pittogramma che 
dovrà essere utilizzato nel segnale di cui alla fig. II 79/c dell’art. 120 del regolamento di esecuzione 
e di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.); 
 
RITENUTO opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei genitori 
che trasportano i loro figli di età non superiore a due anni; realizzando nel territorio comunale degli 
stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” che possa facilitarne la loro mobilità; 
 
CONSIDERATO opportuno adottare l’indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla 
sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e 
orari, dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età 
non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa» (ex art. 
118-bis, c. 2 C.d.S.); 
 
CONSIDERATO che occorre richiamare il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice 
della Strada, alle nuove disposizioni normative, per quanto riguarda i criteri di rilascio dei 
“permessi rosa”; 
 
RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile della Polizia Municipale di istituire gli stalli di sosta 
riservati ai titolari del contrassegno speciale denominato “permesso rosa” nelle seguenti vie del 
Capoluogo: 

1- Piazza Dante Alighieri 
2- Via della Torre 

che saranno installati e cura della Azienda Speciale “Castiglione 2014”, dopo preventivo nulla osta 
ed ordinanza della Polizia Municipale, ed attribuendo la competenza alla cura dell’istruttoria 
relativa alle richieste e al rilascio dei “permessi rosa” al Responsabile del rilascio dei permessi per 
la Polizia Municipale; 
 

 



 

DISPOSITIVO 
 
Di procedere, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono interamente richiamati, nel 
presente dispositivo: 
 
1- di disporre che nel Comune di Castiglione della Pescaia, nel Capoluogo, siano riservati spazi alla 
sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e 
orari, dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età 
non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, rilasciato dalla Polizia Municipale, 
denominato «permesso rosa», con le caratteristiche stabilite dell’art. 120 del regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.); 
 
2- di dare indirizzo di istituire gli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” individuandoli 
all’interno del centro abitato di Castiglione della Pescaia, ed in particolare nelle seguenti vie: 

1- Piazza Dante Alighieri 
2- Via della Torre 

che saranno installati e cura della Azienda Speciale “Castiglione 2014”, dopo preventivo nulla osta 
ed ordinanza di istituzione della Polizia Municipale; 
 
3- di approvare le allegate “Linee Guida per il rilascio dei permessi rosa”, quale disciplina generale 
relativa alla istituzione e regolamentazione dei previsti stalli, e procedimento per il loro rilascio; 
 
4- di individuare l’Ispettore Responsabile per il rilascio dei permessi della Polizia Municipale, quale 
Responsabile del rilascio dei “permessi rosa”, settore che darà attuazione a quanto qui espresso, con 
l’adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie relative alle richieste ed ai 
rilasci dei “permessi rosa”; 
 
5- di subordinare all’utilizzo degli “stalli rosa” il possesso dello specifico “permesso rosa”, che 
verrà rilasciato, a seguito di specifica istanza, agli interessati aventi diritto, previa istruttoria da 
parte del competente ufficio individuato della Polizia Municipale; 
 
5- di attivare tutti i canali informativi verso i cittadini ed i residenti e categorie interessate o 
coinvolte dalle limitazioni;  
 
6- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità; 
  



 

  
DELIBERA 

  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 



 

     Letto, approvato e sottoscritto:  
 

Sindaco Segretario Generale 
Elena NAPPI Dott. Riccardo Masoni 

 
 
 
 
Ufficio Proponente: 
 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 
   
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  
 


